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Najczęściej cytowane polskie publikacje
ostatniego dziesięciolecia

Prof. Andrzej Kajetan Wróblewski, fizyk (patrz: „Zagadnienia naukoznawstwa”, 2002, 151/2, 7-29),
jasno wykazał, że liczba cytowań osiąganych przez pojedynczą publikację nie zależy od IF
czasopisma. Zdecydowanie lepszym wskaźnikiem oceny pracy badaczy jest indeks cytowań.
Funkcjonuje on dobrze w wielu dziedzinach nauki, takich jak: biologia, medycyna, matematyka,
fizyka czy chemia, choć podkreślić trzeba, że w wielu dziedzinach, takich jak: nauki humanistyczne,
prawne, społeczne, wskaźnik ten nie znajduje zastosowania. Bardzo dobrym wskaźnikiem jakości
pracy naukowca jest ostatnio wprowadzony współczynnik H.

LICZBA CYTOWAŃ

Jeżeli chodzi o identyfikację „gorących” zagadnień w nauce, o ocenę siły oddziaływania pojedynczej
publikacji, zdecydowanie najlepsze jest policzenie cytowań, które praca ta uzyskała. Tę metodę
porównywania jakości publikacji stosuje się na świecie powszechnie i mimo różnych jej wad nikt nic
lepszego nie wymyślił. Trzeba sobie zdawać sprawę z tego, że średnia liczba cytowań publikacji
w poszczególnych gałęziach nauki może się bardzo znacznie różnić. Na przykład w naszym kraju
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praca z dziedziny biologii molekularnej cytowana jest średnio 8 razy, z medycyny klinicznej 5 razy,
a z dziedziny nauk o roślinach i zwierzętach tylko 2,5. Dlatego nie powinno się porównywać ze sobą
cytowań uzyskanych w różnych dyscyplinach nauki. Dziesięciolecie dość powszechnego dostępu do
bazy cytowań Institute for Scientific Information (ISI) w kraju, jest okazją do wyłowienia najczęściej
cytowanych polskich publikacji w poszczególnych gałęziach biologii i medycyny, opublikowanych od
stycznia 1996 do grudnia 2005.

Nauki biologiczne i medyczne zostały podzielone zgodnie z klasyfikacją ISI na: biologię i biochemię,
nauki rolnicze, nauki o roślinach i zwierzętach, nauki o środowisku i ekologię, badania nad układem
nerwowym i zachowaniem (neuroscience & behaviour), biologię molekularną i genetykę,
farmakologię i toksykologię, immunologię, medycynę kliniczną, mikrobiologię oraz psychiatrię
i psychologię. Liczbę cytowań, którą publikacja powinna uzyskać, by znaleźć się na liście, przyjęto
arbitralnie na 40. Drugim warunkiem umieszczenia publikacji na liście była afiliacja autora z krajową
instytucją naukową. Ponadto praca powinna się zaliczać do prac oryginalnych.
W tych dyscyplinach opublikowano w Polsce w ciągu 10 lat około 350 takich publikacji, niektóre
z nich zaliczono do kilku dyscyplin nauki, np. praca opublikowana w czasopiśmie o nazwie
„Neuropharmacology” była zaliczana zarówno do „neuroscience”, jak i do farmakologii. W dziedzinie
biologii i biochemii zidentyfikowano 71 publikacji, nauki rolnicze nie są na liście reprezentowane,
nauki o roślinach i zwierzętach to 21 prac, podobnie jak nauki o środowisku i ekologia (21), badania
nad układem nerwowym i zachowaniem (neuroscience & behaviour) to 38 prac, biologię molekularną
i genetykę przedstawia 110 publikacji, farmakologia i toksykologia to 52 prace, immunologia to 35
prac, medycynę kliniczną reprezentuje 69 prac, mikrobiologii dotyczyło 30 publikacji, psychiatrii
i psychologii dotyczyło kilka prac, które zostały włączone do medycyny klinicznej.

NAUKI O LEKACH

Pierwszą dyscypliną, w której zostaną przedstawione najwyżej cytowane (najbardziej znaczące?)
publikacje dziesięciolecia jest najbliższa mi farmakologia i toksykologia.  Publikacje z zakresu
fizjologii, która nie występuje jako odrębna dyscyplina nauki w klasyfikacji ISI, dzielącej naukę na 22
podstawowe dziedziny, zostały włączone do farmakologii. Słowo farmakologia pochodzi od greckich
słów farmakon (lek) i logos (nauka) i oznacza naukę o lekach oraz ich działaniu. Farmakologia jest
bardzo dynamicznie rozwijającą się dziedziną nauki, w dużej mierze odpowiedzialną za postęp
w leczeniu chorób oraz przedłużaniu ludzkiego życia. Z polskich farmakologów należy wspomnieć
dokonania prof. Ryszarda Gryglewskiego, który jest najczęściej cytowanym polskim naukowcem
w ogóle, czy nazwisko Leona Sternbacha – odkrywcy benzodiazepin. W ostatnich latach kilku
farmakologów otrzymało nagrody Nobla, byli to Robert Furchgott, Louis Ignarro oraz Ferid Murad
za wyjaśnienie funkcji tlenku azotu w organizmie, James W. Black za odkrycie propranololu oraz
John R. Vane, Sune Bergstrom i Bengt Samuelsson za badania nad prostaglandynami.

By znaleźć się na liście, praca musiała zostać opublikowana w czasopiśmie z nazwą „pharmacology”
lub „pharmacy” w tytule bądź autor powinien być zatrudniony w instytucji związanej z farmakologią,
ewentualnie w słowach kluczowych powinno pojawić się słowo farmakologia, toksykologia bądź
farmacja. Zidentyfikowano 52 takie oryginalne publikacje, co stanowiło około 15 proc. wszystkich
polskich prac cytowanych ponad 40 razy. W dziedzinie farmakologii przeciętna liczba cytowań jednej
publikacji wynosi w przypadku Polski 3,53 (patrz: http://in-cites.com/countries/poland.html),
graniczna wartość 40 cytowań przewyższa tę średnią 11 razy.

Najwięcej wysoko cytowanych prac (22, co stanowi 42 proc. całości) pochodzi z Instytutu
Farmakologii PAN w Krakowie. Collegium Medicum UJ ma na liście 10 publikacji (10 proc.
całości), Akademia Medyczna w Gdańsku 5 prac, Akademie Medyczne w Warszawie, Poznaniu oraz
Instytut Psychiatrii i Neurologii z Warszawy mają na liście po 4 prace, Śląska Akademia Medyczna 3



prace, po 2 prace ma UJ oraz Akademia Medyczna w Białymstoku, po jednej publikacji pochodzi
z UW, Instytutu Genetyki i Hodowli Zwierząt PAN w Jastrzębiu, Akademii Rolniczej w Poznaniu oraz
z Pomorskiej i Bydgoskiej Akademii Medycznej.

Osoby, które opublikowały najwięcej takich prac, to: Stanisław Konturek (CMUJ) – 6 publikacji,
Roman Kaliszan (AM Gdańsk) – 5 publikacji, Tomasz Brzozowski (CMUJ), Mariusz Papp, Piotr Popik
i Andrzej Pilc (wszyscy z Instytutu Farmakologii PAN w Krakowie) – po 4 publikacje oraz Władysław
Bielański (CMUJ), Ewa Chojnacka-Wójcik (Instytut Farmakologii PAN), Andrzej Członkowski (AM
w Warszawie), Anna Członkowska (AM w Warszawie i Instytut Psychiatrii i Neurologii), Marta
Dziedzicka-Wasylewska (Instytut Farmakologii PAN, Ludwik K. Malendowicz (AM w Poznaniu), Jerzy
Maj (Instytut Farmakologii PAN), Edmund Przegaliński (Instytut Farmakologii PAN), Jerzy Stachura
(CMUJ) – wszyscy po 3 publikacje.

Największa liczba wysoko cytowanych publikacji dotyczyła prac związanych z działaniem leków
przeciwdepresyjnych – 12 publikacji. Badań nad receptorami jonotropowymi i metabotropowymi dla
pobudzających aminokwasów dotyczyło 9 publikacji. Zagadnienia związane z chorobą wrzodową, jej
patogenezą i leczeniem prezentowane były w 6 publikacjach, podobnie jak badania nad choroba
Parkinsona. Zagadnienia związane z metodą QSRR, która umożliwia racjonalną preselekcję
potencjalnych leków, prezentowane były w 5 publikacjach, następne 5 publikacji dotyczyło
uzależnień lekowych. W spisie tym przeważają zagadnienia związane z farmakologią centralnego
układu nerwowego, co ma związek z dominującą pozycją Instytutu Farmakologii PAN w Krakowie
w tej dyscyplinie nauki.

Najczęściej cytowane prace (o numerach 47-50), miały ponad 90 odnośników. Publikacje te
poświęcone były związkowi receptorów NMDA oraz metabotropowych dla glutaminianu
z mechanizmami działania leków przeciwdepresyjnych, poziomu interleukiny u pacjentów z depresją
oraz badaniom nad poziomem metabolitów tlenku azotu u ludzi z nadciśnieniem. Dwie prace
pochodzą z Instytutu Farmakologii PAN w Krakowie, jedna z Akademii Medycznej w Poznaniu
i Bydgoszczy, a jedna ze Śląskiej Akademii Medycznej.

Lista publikacji zamieszczona jest poniżej, liczba cytowań została wytłuszczona, przeciętna liczba
cytowań prac umieszczonych na liście wynosiła 56,2. Połowa prac na liście powstała przy znaczącym,
bądź bardzo znaczącym udziale partnerów zagranicznych.
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